

# GAL SEBINO VALLE CAMONICA S.C.A.R.L.

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

| Dati anagrafici                                                    |                                                |
|--------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| Sede in                                                            | 25050 PASPARDO (BS) PIAZZA PADRE MARCOLINI, 13 |
| Codice Fiscale                                                     | 03147590982                                    |
| Numero Rea                                                         | BS 509136                                      |
| P.I.                                                               | 03147590982                                    |
| Capitale Sociale Euro                                              | 59700.00 i.v.                                  |
| Forma giuridica                                                    | SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)       |
| Società in liquidazione                                            | no                                             |
| Società con socio unico                                            | no                                             |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no                                             |
| Appartenenza a un gruppo                                           | no                                             |

## Stato patrimoniale micro

|                                        | 31-12-2023           | 31-12-2022 |
|----------------------------------------|----------------------|------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>              |                      |            |
| <b>Attivo</b>                          |                      |            |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>             |                      |            |
| I - Immobilizzazioni immateriali       | 13.801               | -          |
| II - Immobilizzazioni materiali        | 99                   | 297        |
| Totale immobilizzazioni (B)            | 13.900               | 297        |
| <b>C) Attivo circolante</b>            |                      |            |
| <b>II - Crediti</b>                    |                      |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 56.812               | 50.657     |
| Totale crediti                         | 56.812               | 50.657     |
| IV - Disponibilità liquide             | 25.895               | 77.425     |
| Totale attivo circolante (C)           | 82.707               | 128.082    |
| D) Ratei e risconti                    | 18                   | 18         |
| Totale attivo                          | 96.625               | 128.397    |
| <b>Passivo</b>                         |                      |            |
| <b>A) Patrimonio netto</b>             |                      |            |
| I - Capitale                           | 59.700               | 59.700     |
| IV - Riserva legale                    | 1.183                | 1.046      |
| VI - Altre riserve                     | 1.783 <sup>(1)</sup> | 1.782      |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo | 19.389               | 16.781     |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio    | 1.558                | 2.745      |
| Totale patrimonio netto                | 83.613               | 82.054     |
| <b>D) Debiti</b>                       |                      |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 13.012               | 46.343     |
| Totale debiti                          | 13.012               | 46.343     |
| Totale passivo                         | 96.625               | 128.397    |

(1)

| Altre riserve                                  | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|------------------------------------------------|------------|------------|
| Riserva straordinaria                          | 1.783      | 1.783      |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro |            | (1)        |

## **Informazioni in calce allo stato patrimoniale micro**

La Società rispetta i requisiti previsti per le micro-imprese di cui all'art. 2435-ter del Codice Civile in quanto per due esercizi consecutivi non ha superato due dei seguenti limiti:

- 1) Totale dell'attivo dello stato patrimoniale: 175.000 Euro;
- 2) Ricavi delle vendite e delle prestazioni: 350.000 Euro;
- 3) Dipendenti occupati in media durante l'esercizio: 5 unità.

In ottemperanza a quanto previsto dall'articolo 2435-ter del Codice Civile, comma 2, punti 2) e 3), si precisa quanto segue:

Non risultano impegni, garanzie e passività potenziali dallo stato patrimoniale della Società, nonché nei confronti di imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di quest'ultime.

La Società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La Società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

## Conto economico micro

|                                                                                                                   | 31-12-2023 | 31-12-2022 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| <b>Conto economico</b>                                                                                            |            |            |
| <b>A) Valore della produzione</b>                                                                                 |            |            |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                                                       | 11.585     | 48.197     |
| 5) altri ricavi e proventi                                                                                        |            |            |
| contributi in conto esercizio                                                                                     | 26.000     | -          |
| altri                                                                                                             | 10.098     | -          |
| Totale altri ricavi e proventi                                                                                    | 36.098     | -          |
| Totale valore della produzione                                                                                    | 47.683     | 48.197     |
| <b>B) Costi della produzione</b>                                                                                  |            |            |
| 7) per servizi                                                                                                    | 41.483     | 43.683     |
| 9) per il personale                                                                                               |            |            |
| b) oneri sociali                                                                                                  | 75         | 71         |
| Totale costi per il personale                                                                                     | 75         | 71         |
| 10) ammortamenti e svalutazioni                                                                                   |            |            |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 3.648      | 398        |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                                                | 3.450      | -          |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                                                  | 198        | 398        |
| Totale ammortamenti e svalutazioni                                                                                | 3.648      | 398        |
| 14) oneri diversi di gestione                                                                                     | 501        | 508        |
| Totale costi della produzione                                                                                     | 45.707     | 44.660     |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)                                                            | 1.976      | 3.537      |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari</b>                                                                             |            |            |
| 17) interessi e altri oneri finanziari                                                                            |            |            |
| altri                                                                                                             | 16         | -          |
| Totale interessi e altri oneri finanziari                                                                         | 16         | -          |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                                                      | (16)       | -          |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)                                                                 | 1.960      | 3.537      |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                                          |            |            |
| imposte correnti                                                                                                  | 378        | 792        |
| imposte relative a esercizi precedenti                                                                            | 24         | -          |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                                 | 402        | 792        |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio                                                                                | 1.558      | 2.745      |

## **Bilancio micro, altre informazioni**

La Società consortile a responsabilità limitata “GAL Sebino Valle Camonica Val di Scalve” è stata costituita nel corso del 2009, in adesione all'iniziativa comunitaria Approccio Leader Asse IV, del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione Lombardia, con lo scopo di promuovere l'avvio di nuove iniziative economiche e di favorire la valorizzazione delle risorse umane e materiali del territorio, stimolando la collaborazione tra enti locali ed imprenditoria privata.

Nel corso dei precedenti esercizi il GAL ha dato avvio a diverse attività al servizio degli Enti Locali e delle imprese, proponendo progetti e ricercando fonti di finanziamento per la loro attuazione, finalizzata allo sviluppo socio economico del territorio, nel perseguimento dell'oggetto sociale tipico dei Gruppi di Azione Locale. Inoltre, in qualità di capofila, ha svolto attività di coordinamento e di gestione dell'iniziativa “Reti Ecologiche” di cui all'omonimo bando della Fondazione Cariplo e, sempre patrocinato dalla Fondazione Cariplo, del “Progetto Comunità Resilienti 1 e 2” per la Valorizzazione della Valsaviore, ed ha inoltre curato il bando “Brezza” per lo sviluppo della ciclovia dell'Oglio.

Nel corso del 2023 il GAL ha lavorato alla predisposizione della domanda di candidatura a valere sul progetto regionale per lo sviluppo rurale del piano strategico nazionale della PAC (Politica Agricola Comune) 2023/2027; la domanda è stata accolta (D.d.s. 14053 del 21/09/2023) e finanziata (D.d.s.19505 del 01/12/2023) per Euro 5.100.000. Il GAL ha anche provveduto, nello scorso mese di novembre, ad apportare al proprio statuto le modifiche ritenute necessarie per poter aderire all'iniziativa.

Alla Società inoltre, nell'ambito della misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 denominata “Sostegno allo sviluppo locale Leader” operazione 19.1.01 “Sostegno per la preparazione dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)”, è stato assegnato un contributo in conto esercizio pari ad Euro 26.000 a copertura delle spese sostenute per la redazione della suddetta documentazione di candidatura.

Le azioni di sviluppo oggetto dell'attività del GAL sono state rivolte a tutti i settori di attività dell'ambiente rurale, in particolare nel campo della tutela e del miglioramento ambientale e delle condizioni di vita, dell'agricoltura, della silvicoltura, dell'itticoltura, dell'artigianato, del terziario, del turismo e dei servizi socio-culturali, secondo i principi dello sviluppo sostenibile; in particolare l'attività nel corso dell'esercizio in commento si è concentrata sui progetti di studio dei terreni incolti della Valle Camonica e sulla creazione dello “Sportello Bandi”, a supporto dell'attività dei Comuni della Valle Camonica, entrambi su incarico della Comunità Montana di Valle Camonica.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 evidenzia un utile di Euro 1.558.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che nel corso dell'esercizio è stato incassato un contributo pari ad Euro 26.000, richiesto ai sensi del d.d.s. 28 novembre 2022, n. 17248, a valere sul Programma di Sviluppo rurale della Regione Lombardia 2014/2020 – Misura 19 di Sostegno allo sviluppo locale “Leader”. (decreto 14053 del 21/09/2023 su BURL n. 38).

Si propone all'Assemblea di destinare l'utile emergente di Euro 1.558 a riserva legale, per Euro 78, e di riportare a nuovo la rimanente parte di Euro 1.480.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale integrato e Conto economico, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione  
Roberto Arrigoni